— 1 —

德卫健函〔2025〕32 号

答复类型：B

关于德化县政协十一届四次会议提案第
25140 号建议的答复函

林其逊委员：

您在县政协十一届四次会议期间提出的《关于提升托育服务

的建议》（第 25140 号）已收悉，现将办理情况答复如下：

近年来，我县认真贯彻落实党中央、国务院关于促进人口长

期均衡发展和发展普惠托育服务工作的决策部署，以发展普惠托

育服务为重点，以“化解群众托育难”为目标，推动建设方便可

及、价格可接受、质量有保障的托育服务机构，扎实有序推进托

育服务工作健康发展，取得了一定成效。2025 年上半年全县开

展 3 岁以下婴幼儿照护服务机构共 28 家（含幼儿园托班），可

提供托位 1492 个，每千人常住人口托位数达 4.4 个，入托率

54.7%。

一、坚持政策引领，加快普惠项目建设

县卫健局积极引导，主动对接发改部门，充分发挥政府推动

作用，共同争取中央、省级预算内资金支持托育机构建设和普惠

托育服务专项项目，并将“扶持普惠性托育”纳入县级为民办实

— 2 —

事项目。2019-2023 年，我县共选取托育机构申报中央及省级预

算内投资项目 6 家，省、市级为民办实事试点项目 6 家，各级补

助资金达 810 万元，支持新增建设普惠托位 930 个。

二、强化公办引领，推进幼托一体

我县充分挖掘优质公办幼儿园潜力，公办幼儿园在满足 3—
6岁幼儿入园需求的基础上，利用闲置场地资源按照托育机构设

置标准改建托班，提高收托能力。2024年秋季，全县已有 14家
公办幼儿园开始办 2-3 岁托育班，可提供托位 500 个。2025 年

秋季，计划再新增 11所公办园拓展托育班，并新办 1所托育中

心，拟新增托位 180个。至此，开设托班的公办园将达到 26所，

全县公办幼儿园开设托班占比达 92.6%。2025 年我县将 14 家公

办幼儿园提升改建 2-3 岁婴幼儿托育服务项目打包为“德化县托

育服务中心项目”，获批国家养老托育专项 2025 年中央预算内

投资计划项目，取得中央预算内投资 1159 万元。

三、完善多元化服务体系，推动“党建+”社区托育

盘活利用“党建+”邻里中心闲置场地资源，嵌入“党建+”

社区托育点。2025 年 7 月，县卫健局根据乡镇推荐、社区自愿

申报原则，选取凤凰社区、龙井社区、鹏祥社区建设“党建+”

邻里中心托育点和社区托育点，每个托育点建设托位 20 个，为

社区居民提供计时托、临时托等普惠性托育服务。

四、完善建立配套支持政策，促进优质普惠性托育发展

以泉州市入选 2024年中央财政支持普惠托育服务发展示范

项目实施城市为契机，县卫健局与县财政局联合发出《关于做好

泉州市“泉享托”普惠托育服务发展示范项目工作的通知》，进

— 3 —

一步完善我县普惠托育配套支持政策，在支持改扩建公办、民办

托育机构、支持用人单位办托、实施激励性奖补、落实租金减免

以及运营补助政策等方面都列出了相应的具体支持举措。目前已

落实的有：一是为托育机构购买保险。为全县普惠托育机构购买

2025-2026 年“综合责任保险”，进一步降低托育机构运营风险。

二是落实托育机构运营补助。对已备案并签订普惠托育协议，且

托位使用率达到一定程度的托育机构，根据标准班型实际收托

数，每人每月不高于 200 元的标准给予运营补助，目前已落实

2025 年 1-6 月运营补助 61.56 万元。

下一步，我县将进一步采取有效措施，始终坚持高位推动，

不断优化政策支持，持续加大资金保障，推动托育服务事业高质

量可持续发展。

最后，感谢您对婴幼儿普惠托育工作的关心和支持！

卫生健康局分管领导：林莹莹 教育局分管领导：罗德榜

经办人员：余玉珠 经办人员：陈文琼

联系电话：23552979 联系电话：23522538

德化县卫生健康局 德化县教育局

2025 年 8 月 15 日

— 4 —

抄送：县政协提案与文史办、县政府督查室。

德化县卫生健康局办公室 2025 年 8月 15 日印发

— 5 —